Indicação n° 352/2023

Colombo, 04 de julho de 2023.

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colombo a seguinte proposição:
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde

Justificativa
A solicitação faz se necessária devido à pouca liberação de vagas para Colombo em tomo
de uma ou duas por mês, sendo que em alguns meses nem é disponibilizado vagas,
atualmente, a demanda por consultas nessa especialidade tem crescido significativamente
na região, o que tem gerado uma grande fila de espera para os pacientes que necessitam
desse atendimento. Além disso, a urologia é uma área bastante importante da medicina,
que trata de problemas relacionados ao sistema urinário e reprodutor masculino, e que
pode ter um impacto significativo na qualidade de vida dos pacientes. Consultas nessa
especialidade são essenciais, por exemplo, para a prevenção e diagnóstico precoce do
câncer de próstata, um dos que mais afeta os homens. Por isso, é fundamental que sejam
oferecidas mais consultas de urologia no município, para que todos os pacientes possam
ter acesso a um atendimento de qualidade e sem demoras. Cabe ressaltar que a conforme
Constituição Federal (Artigos 196 a 200) saúde é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença
e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua
promoção, proteção e recuperação.

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:
Carlos Izidoro de Souza, Dolíria Londregue Strapasson, José Osmair Possebam, Mário
Fernando da Silva, Nivaldo Paris e Renato Tocumantel

Assunto
A presente proposta vem no sentido de solicitar o
aumento das consultas médicas na especialidade de
Urologia, no Município de Colombo.

CÂMARA
DE COLOMBO

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br